
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ne 122/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1710/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.10.86, 

RESOLVE: 

aprovar a inclusão do Professor LUIZ CLAUDIO FRANÇA, lo 
tado no Departamento Materno Infantil, no regime de 40 horas sema 

nais de trabalho, por maximização de atividade didática-aula. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro 

de 1986. 

Prof. ADE V IRA DE Wa 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N2  121/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1709/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.10.86, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor JUSTINO MAMERI FILHO, lo 

tado no Departamento Materno Infantil, no regime de 40 horas sema 

nais de trabalho, por maximização de atividade didática-aula. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro 

de 1986. 

Prof. AD 	I IRA DE l;A-R-2g 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —653 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  120/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1708/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.10.86, 

RESOLVE: 

aprovar a inclusão do Professor ARNALDO FERREIRA FILHO, 

lotado no Departamento Materno Infantil, no regime de 40 horas se 

manais de trabalho, por maximização de atividade didática-aula. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro 

de 1986. 

Prof. AD 	FEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 119/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1706/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.10.86, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor ROGERIO ALBUQUERQUE AZE 

REDO, lotado no Departamento de Morfologia, no regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro 

de 1986. 

• 
Prof. AD hs fI RA DE BARRO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  118/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1699/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.10.86, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores JOÃO CARLOS GOMES DE 

JESUS e ROBERTO FARIA SCAMPINI para Chefe e Subchefe do Departamen 

to de Medicina Especializada, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro 

de 1986. 

Prof. AD t 	IRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 117/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1521/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.10.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Percepção dos egressos do Curso de Enfermagem e 
Obstetrícia da UFES, sobre a prática e o ensino 
de Enfermagem". 

Responsável: Professora RITA DE CÁSSIA DUARTE LIMA. 

Principal investigadora: Professor Rita de Cássia Duarte 
Lima. 

Departamento: Enfermagem. 

Início previsto: fevereiro de 1986. 

Duração prevista: 12 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro 

de 1986. 

Prof. AD IEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. USES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NQ 116/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1722/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.10.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Frequência, distribuição, características morfo 
lógicas e histoquímicas dos mastócitos em 	ói 
gãos linfáticos de diferentes ofídeos". 

Responsável: Professor JOSÉ ALFREDO FERRARI. 

Principais investigadores: Professores José Alfredo Fer 
rari, Carlos Alberto Redins e Assunta Maria Peil 
na. 

Departamento: Morfologia. 

Início previsto: setembro de 1986. 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro 

de 1986. 

Prof. ADEMK VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO Ne 115/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1742/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.10.86, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor DULCINO TOSE, lotado 

no Departamento de Morfologia, sem prejuízo dos seus vencimentos e 

vantagens, pelo período de 12 de novembro do corrente ano a 28 de 

fevereiro de 1987, para realização de curso de Anatomia Ecográfica 

e Ultrassonografia junto à Fundação Hospital da Agro-Indústria do 

Açúcar e do Álcool de Alagoas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro 

de 1986. 

Prof. AD 	V EIRA DE-;;AÀOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N2  114/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1821/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.10.86, 

RESOLV E: 

não implantar o novo currículo do Curso de Medicina,apro 

vado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa através da Resolução n2 

11/86, de 03.04.86, no período 1987/1, e constituir uma Comissão, 

com os Professores RAUL FERNANDO ESPINDULA RABELLO, ALCARY SIMÕES 

JUNIOR, RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO e JHOSON JOAQUIM GOUVEA 

e o Acadêmico MANOEL GONÇALVES CARNEIRO NETO para, sob a Presidên 

cia do primeiro, desenvolver os trabalhos necessários à 	implanta 

ção do referido currículo no período 1988/1. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro 

de 1986. 

Prof. AD 
- 

VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



s 
Prof. AD d vIEIRA DE B OS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 113/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ne 1669/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.09.86, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores VALQUIRIA ROCEIADABER 

CARIAS e GERCYR BAPTISTA para Chefe e Subchefe do Departamento de 

Patologia, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de setem 

bro de 1986. 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 112/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1667/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.09.86, 

RESOLVE: 

aprovar a prorrogação, por 02 anos, do prazo de execução 

do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Avaliação funcional de um ventilador de alta 
frequência - Efeitos hemodinâmicos e respirató 
rios". 

Coordenador: Professor WILSON VALADÃO DE AZEREDO. 

Início: março de 1984. 

Término previsto: março de 1986. 

N2  de registro na SRPPG/UFES: 199/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de setem 

bro de 1986. 

Prof. AD 	IEIRA Dr2ROS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ne 111/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1346/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.09.86, 

RESOLV E: 

homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Ti 

tulos para provimento de empregos de Professor Auxiliar, na área 

de Odontopediatria, realizado pelo Departamento de Clinica Odonto-

lógica durante o período de 17 a 19 de junho do corrente ano, con 

forme segue: 

1° lugar - Luiza Fonseca 	  237 pontos 

22 lugar - Maria José Gomes Gianordoli 	225 pontos 

32 lugar - Ana Maria Martins Gomes 	 221 pontos 

42 lugar - Elaine Cristina Vargas Dadalto 178 pontos 

52 lugar - Silvio Roberto CribariTeixeira. 174 pontos 

Sala Professor Cassiano ANtonio Moraes, em 18 de setem 

bro de 1986. 

- 
Prof. ADEMAR 	I DE BARROS 

residente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESNRITOSANTO 

CENTRO SIOMEDICO  

RESOLUÇÃO NP 110/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo nz 1564/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.09.86, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor VICTOR SANTOS NEVES no 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de setem 

bro de 1986. 

Prof. ADr.t VIEIRA DE B OS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO 142  109/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1557/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.09.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Programa de assistência integral à saúde da mu 
lher no ciclo grávido puerperal". 

Respondável: Professora MARIZETE MANHÃES DO NASCIMENTO. 

Principais Investigadores: Professoras Marizete Manhães 
do Nascimento e Nelma Lopes Mattedi. 

Departamento: Enfermagem. 

Inicio previsto: julho de 1986. 

Duração prevista: 12 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de 	setem 

bro de 1986. 

Prof. )WEMIUYVIEIRA DE B--a0S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO E~0 SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 108/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1438/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.09.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Identificação do hipertenso na comunidade". 

Responsável: Professor VICTOR MURAD. 

Principais Investigadores: Estudantes da área de 	saúde 
da UFES e da EMESCAM. 

Departamento: Clínica Médica. 

Início previsto: janeiro de 1985. 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de 	setem 

bro de 1986. 

Prof. AD 	VIEIRA DEtIOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO NP 107/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1259/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.09.86, 

RESOLVE: 

sugerir, ao Conselho de Ensino e Pesquisa da UFES, a ma 

nutenção do artigo 45 e seus parágrafos da Resolução número 04/85, 

do Conselho Universitário. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de setem 

bro de 1986. 

Prof. ADEMAR '1EIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



Prof. AD IRA DE B OS 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 106/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1493/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.08.86, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração do Plano de Atividades do Departamen 

to de Medicina Social, referente ao corrente exercício, na 	parte 

relacionada ao Professor SERLON ORLEZ CARONE RODRIGUES DE BARROS. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de agosto 

de 1986. 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 105/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1476/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.08.86, 

RESOLV E: 

aprovar a contratação do Cirurgião-Dentista ROBERTO SAR 

	

CINELI BARBOSA, em regime de 40 horas semanais de trabalho, 	para 

substituir a Professora ROSANA DE SOUZA PEREIRA enquanto perdurar 

a sua licença gestante. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de agosto 

de 1986. 

- a Prof. AD 	VIEIRA DEI0S 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 104/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1473/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.08.86, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Clínica Odonto 

lógica quanto à aprovação do relatório das atividades 	desenvolvi 

das pelo Professor DILSON ALVES DE ALMEIDA, durante o período de 

19 de junho de 1984 a 18 de junho de 1986, para fins de progressão 

vertical à classe de Professor Adjunto 1, de conformidade com o De 

creto ng 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de agosto 

de 1986. 

Prof. ADEMAR EIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 103/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1432/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.08.86, 

RESOLV E: 

aprovar o relatório do Projeto de Pesquisa intitulado"ES 

TUDO DO PADRÃO DE IRRIGAÇÃO DOS GERMES DOS DENTES DECÍDUOS EM MAN 

DíBULA DE FETOS HUMANOS", apresentado pelo Professor FERNANDO MUS 

SO e a prorrogação, por dois anos, do prazo de execução da referi 

da Pesquisa. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de agosto 

de 1986. 

Prof. AD 	VIEIRA DE I-3--AaS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



• 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 102/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 3.921/81-R, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.08.86, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos 	com 

Raios X, ao Professor LUIZ CARLOS FRANÇA CABRAL, na forma da Reso 

lução número 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de agosto 

de 1986. 

Prof. AOEMAR VIEIRA e.D;73-ARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 101/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  6144/86-SRA, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.08.86, 

RESOLV E: 

acolher e dar provimento ao recurso interposto pelo Aca 

dêmico do Curso de Medicina, LUIS FERNANDO EGUEZ SALVATIERRA, de 

dispensa da disciplina de Fisiologia B, cumprida na 	Universidade 

de Brasília, na forma da Resolução n2 12/84, do Conselho 	Federal 

de Educação, deixando a critério do referido aluno a realização de 

adaptação, nos assuntos de seu interesse, que lhe for aconselhada 

pelo Departamento de Ciências Fisiológicas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de agosto 

 

de 1986. 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

Prof. AD VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

   



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 100/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentores e tendo em vista o que consta do processo n2  1344/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.08.86, 

RESOLV E: 

homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Ti 

tulos para provimento de empregos de Professor Auxiliar, na área 

de Patologia Oral, realizado pelo Departamento de Clinica Odontoló 

gica durante o período de 17 a 19 de junho do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de agosto 

de 1986. 

OS Prof. AD VIEIRA DE B 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO =MÉDICO  

RESOLUÇÃO NQ 099/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1237/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.08.86, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores DILSON ALVES DE AL 

MEIDA e HUDSON CARNEIRO DE PAULA para Chefe e Subchefe do Departa 

mento de Clínica OdontolOgica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de agosto 

de 1986. 

Prof. AD 	VIEIRA DE 	OS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  098/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1217/86, pre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.08.86, 

de 1986. 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Assistência Integral à Mulher na Idade Fertil". 

Responsável: Professora LAURINDA SEBASTIANA DO ESPIRITO 
SANTO. 

Principais Investigadores: Professoras Laurinda Sebastia 
na do Espirito Santo, Marizete Manhães 65 
Nascimento e Nelma Lopes Mattedi. 

Departamento: Enfermagem 

Início previsto: agosto de 1986. 

Duração prevista: 12 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de agosto 

Prof. AD 	VIEIRA DE =OS 
Presidente 

• 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

